serviços de instalação e/ou substituição dos respectivos itens, visando atender às 

demandas das Secretarias Municipais e órgãos vinculados, conforme condições 

quantidade e exigências estabelecidas neste Edital”. Com data de abertura 

prevista para 13/02/2026, o valor máximo estimado foi de R$ 7.976.213,14 

(sete milhões, novecentos e setenta e seis mil, duzentos e treze reais e 

quatorze centavos).  

Todavia, após análise do referido Edital, foram identificados aspectos que 

carecem de esclarecimentos, os quais, s.m.j., comprometem a efetividade do 

procedimento licitatório proposto, conforme a seguir exposto.